
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 462 / 2022

OGGETTO: SERVIZIO VERIFICHE E MONITORAGGI DEI PONTI ED ALTRE OPERE 
D'ARTE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI ANNUALITÀ 2019 
(D.G.R. XI/2361 DEL 30/10/2019). ASSISTENZA TECNICA PERSONALE RFI. 
RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA PER EURO 7.686,44 CIG ZEE364798D 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 596 del 11.08.2020 si stabiliva, fra l’altro, di approvare il 
progetto relativo al SERVIZIO VERIFICHE E MONITORAGGI DEI PONTI ED ALTRE OPERE D’ARTE 
STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI ANNUALITÀ 2019 (D.G.R. XI/2361 DEL 30/10/2019), 
per un importo complessivo di Euro 98.825,00= (Iva inclusa), e per un importo a base di gara 
di Euro 79.500,00 (inclusi oneri di sicurezza pari a Euro 7.750,00;

-  con determina a contrarre n. 596/2020 come modificata con determina n. 715/2020  si è 
stabilito di dare corso alla procedura di gara con procedura negoziata senza bando;

-  con determinazione dirigenziale n. 109  in data 10.02.2021, e successiva integrazione con 
determina n. 147/2021, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, si stabiliva, fra 
l’altro, di aggiudicare l'appalto relativo al “Servizio verifiche e monitoraggi dei ponti ed altre 
opere  d’arte  stradali  lungo  le  strade  provinciali  annualità  2019  (D.G.R.  XI/2361  del 
30/10/2019) alla società  P&P CONSULTING ENGINEERS SRL con sede in via Pastrengo n.9, 
24068 SERIATE (BG)- P.I.  02625720160 – con il ribasso offerto del 22,30000% sull’importo 
posto a base di gara di € 71.750,00 corrispondenti all’importo ribassato di € 55.749,75 (oltre 
IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 7.750,00= e quindi per l’importo netto 
contrattuale di € 63.499,75=(oltre IVA);

Atteso che: 

- con rapporto n. 18438 in data 3.05.2022, l’ufficio tecnico ha segnalato che, in relazione 
all’esecuzione delle attività concernenti i manufatti:

1. SP27 “Cucciago-Cassina Rizzardi” – progr. 02 km+ 400 m – Comune di Cucciago – PONTE  
AD ARCO IN MURATURA SU FERROVIA;

2. SP32 “di Novedrate” – progr. 09 km + 000 m – Comune di Carimate – PONTE A TRAVATA  
IN CALCESTRUZZO SU FERROVIA;

tutte  le  attività  di  indagine  previste,  comprese  le  operazioni  propedeutiche  e  finali 

Copia informatica per consultazione



(installazione delle opere provvisionali e loro smontaggio) che comportino accesso o semplice 
interferenza col sedime ferroviario devono svolgersi in presenza di personale tecnico di RFI, 
con le modalità di cui al “verbale di coordinamento e scambio dei rischi” sottoscritto dalle parti,

- con il medesimo rapporto è stato trasmesso preventivo “Proposta di commissione n.01/2022 
del 24.4.2022” di RFI Rete Ferroviaria Italiana SpA con sede legale  Piazza della Croce Rossa 1 
- 00161 Roma – Partita Iva 01008081000-  per l’attività di assistenza del personale per un 
importo di Euro 6.300,36 (oltre IVA) pari a lordi Euro 7.686,44

Considerato che l’assistenza del personale delle FSI SPA è condizione obbligatoria per 
l’esecuzione delle attività in argomento;

Visti:

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
04/05/2022, annotazioni riservate relative ai codici fiscali specificati;

- la richiesta di DURC in data 04/05/2022 in corso di verifica;

Dato atto dell’urgenza di procedere con le attività in oggetto;

Considerato che la spesa complessiva di Euro 7.686,44 (IVA inclusa) trova copertura 
alla Missione 10 programma 5 cap. 2601//1 codice 1030211;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA 

1)  di  approvare  il  rapporto  n.  18438  in  data  3.05.2022  con  il  quale  l’ufficio  tecnico  ha 
segnalato che, in relazione all’esecuzione delle attività di  VERIFICHE E MONITORAGGI DEI 
PONTI ED ALTRE OPERE D'ARTE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI ANNUALITÀ 2019 in 
particolare concernenti i manufatti:

a 1. SP27 “Cucciago-Cassina Rizzardi” – progr. 02 km+ 400 m – Comune di Cucciago –  
PONTE AD ARCO IN MURATURA SU FERROVIA;

b 2. SP32 “di Novedrate” – progr. 09 km + 000 m – Comune di Carimate – PONTE A  
TRAVATA IN CALCESTRUZZO SU FERROVIA;

occorre procedere con la presenza di  personale tecnico di RFI Rete Ferroviaria Italiana SpA , 
con le modalità di cui al “verbale di coordinamento e scambio dei rischi” sottoscritto dalle parti,

2) di approvare il preventivo “Proposta di commissione n.01/2022 del 24.4.2022” di RFI Rete 
Ferroviaria Italiana SpA con sede legale  Piazza della Croce Rossa 1 - 00161 Roma – Partita Iva 

Copia informatica per consultazione



01008081000 per l’attività di assistenza del personale per un importo di Euro 6.300,36 (oltre 
IVA) pari  a lordi  Euro 7.686,44 (IVA inclusa)  trasmesso con il  rapporto 18438 citato;CIG 
ZEE364798D

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro  Euro 7.686,44 (IVA inclusa)alla Missione 10 
programma 5 cap. 2601/1 imp        / 2022 codice 1030211;

4) di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per quanto di competenza.

Lì, 14/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 462 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO VERIFICHE E MONITORAGGI DEI PONTI ED ALTRE OPERE 
D'ARTE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI ANNUALITÀ 2019 (D.G.R. XI/2361 
DEL 30/10/2019). ASSISTENZA TECNICA PERSONALE RFI. RETE FERROVIARIA 
ITALIANA SPA PER EURO 7.686,44 CIG ZEE364798D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 2601/1 IMP. 1395/2022 PER EURO 7.686,44

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


